

Druckfehler.

- Seite
 2 Mitte lies *Таврическое* in 17 Büchern statt 12.
 3 Mitte lies *Nagelhaas* statt *Nagelhaend*.
 5 Tabelle lies die Länge der halben kleinen Köpfe b.
 13 3. 9 v. o. lies (1569) statt († 1569) Die Jahreszahl bezieht sich nicht etwa auf das Todesjahr Mercators, sondern die Zeit der ersten Anwendung seiner Projection.
 13 3. 10 v. u. lies 150 nach 6hr. statt v. 6hr.
 15 3. 12 v. o. Einführung des Gregor. Kalenders: lies 1582 statt 1581.
 28 3. 9 v. o. lies „noch“ statt „nach“.
 „ 3. 16 v. o. lies 1:2.76 statt 1:2.75.
 29 Tabelle im Kopf lies „Glieder: Stamm“ statt Glieder-Stamm.
 „ „ 3. 1 lies 57515 statt 57315.
 „ „ 3. 3 lies 641700 statt 631700.
 40 3. 19 v. u. lies „Auf dem antarktischen u.“ statt „Nach der auf dem“.
 45 3. 14 v. o. lies *San Francisco* statt *San Francisco*.
 46 3. 1 v. o. lies „Sie werden daher“ statt „Sie wurden“.
 52 3. 13 v. o. lies *Far-Der* statt *Für-Der*.
 „ Mitte. *Cabral* in Brasilien. - lies 1500 statt 1501.
 53 3. 18 v. o. lies 20° südlicher Breite statt nördl. Br.
 64 Figur 33. *Simalaya*. Schneegrenze bis 5300 statt 5800. Vergl. S. 69. und 268.
 65 Figur 34 lies rechts 20° n. Br. statt 30°.
 65 3. 5 v. u. lies 53° statt 47° n. Br.
 68 3. 4 v. u. lies Differenz 900 m statt 700 m.
 70 3. 11 v. o. lies „nach Nordosten“ statt „Nordwesten“.
 76 3. 7 v. o. lies jetzt geht sie wieder nach Osten zurück, statt nach „Westen“.
 76 3. 8 v. u. lies 1799-1804 statt 1789-1804.
 84 3. 7 v. o. lies 45° statt 40°.
 94 3. 6 v. u. lies Verbreitungsbezirk statt Verbindungsbezirk.
 96 3. 11 v. o. lies „von zwanzig Jahren aber an 5 Mill.“ statt „nur 5 Mill.“
 124 3. 7 v. u. lies 20° und 21° südlicher Breite statt nördlicher.
 125 3. 1 v. o. lies „im Süden 55° f. Br.“ statt 50°.
 128 Mitte lies *Brisbane* 27° statt 24°.
 131 Mitte lies *Ballarot* mit 37000 E. statt 60000.
 131 Mitte lies 129° v. v. Gr. = 146° 40' ö. v. Ferro statt 111° 20'.
 132 Mitte lies: Der Küstengürtel umfaßt die *Marianen*, oder *Ladronen*, die *Palauinseln* (engl. *Peleu*) und deren östliche Fortsetzung „die *Carolinen*“, den *Marshall-Archipel* oder die *Malik* und *Matakin* Inseln. Häufig ist auf S. 132 „*Carolinen*“ ausgelassen und *Batit* und *Batak* gesetzt.
 140 Nr. 10 lies *y* zu Anfang einer Silbe = *j* statt zu Anfang eines Consonanten.
 141 3. 3 v. o. lies *Cap Prinz Wales* = 168° westlich von Gr. (150° westlich von Ferro) statt östlich.
 142 3. 10 v. u. lies *Königin Charlotteninseln* statt *Charlotteninseln*.
 144 3. 15 v. u. lies *Salbetea* 40° südlicher Br. statt nördl. Br.
 145 3. 18 v. u. lies *Wimani* östlich von *La Pai*.
 146 3. 1 v. u. lies *Rio Perene* statt *Rio Permel*.
 149 3. 7 v. u. lies *Gebirge von Guayana* statt *Venezuela*.
 155 Mitte lies „der *Ontariosee* (70 m) liegt 100 m tiefer als der *Erie-See*“, statt 70 m tiefer.
 156 Mitte lies „bis an den Rand der *Anden*“ statt „*Wesengebirge*“.
 157 3. 3 v. o. lies 52° w. v. Ferro statt 62°.
 158 3. 12 v. o. lies „auf dem rechten Ufer des *Parana* u.“ statt auf dem linken.
 159 3. 6 v. u. lies 420 mm statt 420 m.
 166 3. 1 v. o. lies *Bildhauerei* statt *Wilkhauerei*.
 181 3. 9 v. o. lies südwestliche Halbinsel statt südöstliche.
 185 Mitte, hinter die Worte „nach dem Erdbeben von 1812“ ist einzuschließen „von *Caracas*“.
 191 3. 21 v. o. lies „Vogel ermorder 1856 in *Madai*“ statt 1860.
 192 Mitte lies „die Größe des Erdtheils mit den Inseln beträgt 543600 □ M.“ statt „ohne die Inseln“.
 193 3. 6 v. u. lies *Oelküste* statt *Wolfsküste*.
 197 3. 10 v. u. lies *terra caliente* statt *terra caliente*.
 201 3. 2 v. u. lies zwischen 4° und 5° nördlicher Breite statt südlicher.